
Technická univerzita v Liberci 
Fakulta textilní 

 
 

Obor Technologie a �ízení od�vní výroby 
Katedra od�vnictví 

 
 
 
 
 

BAKALÁ�SKÁ PRÁCE 
 
 

Historický vývoj pánských kalhot 
 

Historical Development of Men´s Trouser´s Design 
 
 
 
 
 

Jméno…………... Jana Petrasová 
Vedoucí práce….. Ing. Eliška Kadlecová 
 
 
 
Rozsah bakalá�ské práce: 
Po�et stánek 45 
Po�et obrázk� 43 
Po�et tabulek 5 
Po�et p�íloh 28 



Prohlášení 

 

Byla jsem seznámena s tím, že na mou bakalá�skou práci se pln� vztahuje zákon 

�.121/2000 Sb. o právu autorském, zejména § 60 - školní dílo. 

Beru na v�domí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do mých 

autorských práv užitím mé bakalá�ské práce pro vnit�ní pot�ebu TUL. 

Užiji-li bakalá�skou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití, jsem            

si v�doma  povinnosti informovat o této skute�nosti TUL; v tomto p�ípad� má TUL 

právo ode mne požadovat úhradu náklad�, které vynaložila na vytvo�ení díla, až do 

jejich skute�né výše. 

Bakalá�skou práci jsem vypracovala samostatn� s použitím uvedené literatury     

a na základ� konzultací s vedoucím bakalá�ské práce. 

 

 

 

V Liberci, dne 3. kv�tna 2005                              . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

         Podpis 



Pod�kování 

 

Tímto bych cht�la pod�kovat vedoucímu bakalá�ské práce Ing. Elišce Kadlecové 

za ochotu pomoc p�i zpracování této bakalá�ské práce, za odborné vedení, cenné rady     

a p�ipomínky. 



ANOTACE 

 

Celá má bakalá�ská práce je zam��ena na analýzu pánských kalhot. Práce                

se opírá o informace ze zdroj� zabývajících se historií od�v� v souvislosti s vlivy        

na jednotlivé fáze vývoje. 

V první �ásti je uveden historický p�ehled, který sd�luje údaje o vývoji pánských 

kalhot v závislosti na módní siluet�, používaném materiálu �i na jiných okolnostech. 

Náplní druhé �ásti je st�ihová dokumentace provedená ve form� zmenšených 

st�ih�. Významem této �ásti je získat ucelen�jší p�ehled o vývoji pánských kalhot. 

T�etí �ást se zabývá rozd�lením kalhot z r�zných hledisek nap�. dle ú�elu, 

použitých materiál�. Sou�ástí této kapitoly je také dokumentace st�ihového �ešení 

jednotlivých druh� kalhot. 

Záv�re�ná �ást je v�nována módním trend�m a pojednání o p�edpokládaném 

vývoji sortimentu pánských kalhot. 

 

 

ANNOTATION 

 

This bachelor work is aimed to men´s trousers design analysis. The study 

gathers information from sources, which  deal with garments history in context of 

individual development stages. 

In the first part a historical survey is introducted, that contains men´s trousers 

design development specifications in relation to modish profile, used material etc.,. 

The content of the second part is dedicated to design documentation in the form 

of miniaturized designs. The aim of this part is to gain comprehensive summary of 

men´s trousers design development. 

The third part deals with different viewpoints on men´s trousers design partition, 

e. g. by purpose, used materials etc. Documentation of individual men´s trousers design 

solution is also a component of this chapter. 

The final part is dedicated to modish trends as well to essay about presuming 

development of men´s trousers design assortment. 



Klí�ová slova 

 

Historický od�v 

Pánské kalhoty 

Konstrukce st�ihu 

Módní trendy 

Materiálové složení 

 

 

Key Words  

 

Historical gardments  

Men´s trousers  

Design construction  

Modish trends  

Material constitution 



OBSAH 
 

1.  Úvod ............................................................................................................................9 

2.  Vývoj pánských kalhot z historického hlediska a použitých materiál� .....................11 

     2.1  Starov�k ..............................................................................................................11 

            2.1.1  Od Egypta po Byzanc ...............................................................................11 

     2.2  St�edov�k ............................................................................................................14 

            2.2.1  Od raného st�edov�ku (doba st�hování národ�) po Gotiku ......................14 

     2.3  Novov�k ..............................................................................................................19 

            2.3.1  Renesance (15. - 16. století) .....................................................................19 

            2.3.2  Baroko (1618 - 1715) ...............................................................................20 

            2.3.3  Rokoko (1715 - 1792) ..............................................................................22 

            2.3.4  Francouzská revoluce (1789 - 1804) ........................................................22 

            2.3.5  Empír (1804 - 1820) .................................................................................23 

            2.3.6  Biedermeier (1820 - 1840) .......................................................................23 

             2.3.7  Od�v 2. poloviny 19. století (1850 - 1870) ..............................................24 

            2.3.8  Secese (1890 -1918) .................................................................................24 

            2.3.9  Od�v 20. století .........................................................................................25 

3.  St�ihová konstrukce pánských kalhot v jednotlivých etapách vývoje .......................26 

4.  Rozd�lení sou�asných typ� pánských kalhot ............................................................27 

4.1  Obecné rozd�lení pánských kalhot .....................................................................27 

     4.2  Rozd�lení pánských kalhot z hlediska použití ....................................................28 

            4.2.1  Spole�enské kalhoty .................................................................................28 

            4.2.2  Separátní kalhoty ......................................................................................29 

            4.2.3  Vycházkové kalhoty .................................................................................29 

            4.2.4  Sportovní kalhoty .....................................................................................29 

            4.2.5  Pracovní kalhoty .......................................................................................31 

4.3  Rozd�lení pánských kalhot z hlediska použitých materiál� ...............................32 

            4.3.1  Materiálové složení ..................................................................................32 

     4.4  Džíny ..................................................................................................................35 

            4.4.1  Historie džín� ...........................................................................................35 

            4.4.2  Sou�asný vývoj džín�................................................................................36 

      4.5  St�ihová konstrukce jednotlivých typ� pánských kalhot ...................................37 



5.  Módní trendy pánského od�vu ..................................................................................39 

6.  P�edpokládaný vývoj pánských kalhot ......................................................................41 

7.  Záv�r .........................................................................................................................42 

 

Slovník ............................................................................................................................43 

Seznam použité literatury ...............................................................................................45 

 

P�ílohy ...............................................................................................................................I 

 - St�edov�ký od�v ...........................................................................................................II 

 - Renesan�ní od�v ..........................................................................................................V 

 - St�ihová dokumentace pánských kalhot v jednotlivých etapách vývoje ....................VI 

 - St�ihová dokumentace sou�asných typ� pánských kalhot ........................................XV 

 - Druhy tkanin používaných na výrobu pánských kalhot .......................................XXVII 



1.  Úvod 

 

Od�v byl ve všech historických dobách projevem kultury daného národa, jeho 

smýšlení jako symbolu postavení jednotlivce ve spole�nosti. Celý historický vývoj 

oblékání je nerozlu�n� spjatý s módou, která byla neustále motivovaná spole�enskými 

událostmi, p�irozenou touhou po zm�n� a hledání ur�itého dobového ideálu krásy.        

V každé historické epoše se uplat�oval styl odívání, který zahrnoval nové prvky            

a od�vní linie typické pro jednotlivá historická období. 

Od�v byl pro �lov�ka nutný již v nejstarších dobách. Prvotní funkcí byla 

ochrana t�la p�ed chladem. Pozd�ji se na od�vu projevují módní prvky, které 

charakterizují každou historickou epochu našich d�jin. 

Od pradávna také platí, že od�v na první pohled poskytuje jisté informace o jeho 

nositeli. Stejn� tomu je i u pánských kalhot. V sou�asné dob� není módní oble�ení 

pouze doménou žen. I muži dnes v�nují dost �asu a prost�edk� tomu, aby co nejvíce 

zd�raznili svou osobnost. Bezpochyby neodd�litelnou sou�ástí mužského od�vu jsou 

pánské kalhoty, které mohou být zhotoveny jako samostatné kalhoty, tzv. separátní, 

nebo tvo�í sou�ást pánského obleku. 

Kalhoty, tak jak je známe dnes, prošly dlouhým vývojem. Z historického 

hlediska jsou pravd�podobn� orientálního p�vodu. V Evrop� se poprvé objevují            

u ko�ovných kmen� (Gal�, Germán�, Viking�, Hun�, Avar�, Vandal�, ...). 

V období starov�ku se kalhoty nepoužívaly, pouze �ímští legioná�i si pozd�ji 

za�ali chránit nohy pruhy látky omotaných kolem lýtka. Teprve v raném st�edov�ku 

zaujímají stálé místo v pánském šatníku. Nejprve mají podobu dvou odd�lených 

nohavic, b�hem 11. století se spojují v jeden celek, �ímž vznikají pun�ochové kalhoty. 

V 15. století se formují nové typy kalhot, �asto až do fantastických tvar�. 

V renesan�ní Itálii se nosí úzké nohavice a pozd�ji plundry - typ uvoln�n�jších kalhot. 

Fantastické tvary kalhot rozoh�uje móda lancknecht� v první polovin� 16. století, kte�í 

je navíc prost�ihují. Kalhoty renesan�ního Špan�lska mají hruškovitý �i kulovitý tvar, 

jsou krátké a výrazným dopl�kem je krytí (poklopec). 

Kalhoty 17. - 18. století jsou široké, podkasané u kolen. V období t�icetileté 

války se projevil styl cavalier `a la mode, který dal základy univerzálnímu pánskému 

šatníku. Za vlády Ludvíka XIV. a v mód� rokoka jsou oblíbené krátké kalhoty culotte 

dopln�ny hedvábnými pun�ochami. Rokokový šat nep�ináší ve st�ihovém �ešení od�v� 



tém�� žádnou výraznou zm�nu. Mužská móda se v první polovin� 18. století svojí 

okázalostí p�izp�sobovala mód� ženské. Pozd�ji ve druhé polovin� 18. století si mužský 

šat za�íná razit sv�j vlastní osobitý styl. 

Francouzská revoluce u�inila konec krátkým kalhotám culotte, vyst�ídaly           

je tzv. pantalony. Byly to dlouhé kalhoty ke kotník�m, t�sn� obepínající postavu.   

V roce 1815 se kalhoty rozší�ily a dosáhly tvaru, který s malými obm�nami z�stává 

dodnes. Od konce 19. století již není sou�ástí pánského šatníku pouze jeden druh kalhot. 

Díky rozši�ujícím se sportovním aktivitám muži za�ínají nosit jiné typy kalhot.                

Nap�. pro jízdu na koni to byly jezdecké kalhoty, na kolo byly vhodné zkrácené kalhoty 

zvané golfky nebo pumpky p�ipomínající historické plundry. 

Od�v 20. století je ovlivn�n �adou styl�, nap�íklad hippies. Významným 

módním hitem druhé poloviny 20. století se staly džíny, kalhoty sportovn�-ležérního 

stylu. V oblib� z�stávají dodnes, p�edevším jako od�v pro volný �as. 



2.  Vývoj pánských kalhot z historického hlediska a použitých materiál� 

 

     2.1  Starov�k 

 

            2.1.1  Od Egypta po Byzanc 

 

 - Egypt (5 000 let p�. n. - 200 n. l.) 

 - �ecko (1 310 - 323 p�. n. l.) 

 - �ím (753 p�. n. l. - 476 n. l.) 

 - Byzanc (5. - 11. století) 

 

Klimatické podmínky Egypta vyžadovaly lehký a vzdušný od�v [4]. Základním                      

a nejjednodušším typem od�vu egyptských muž� byla bederní rouška. Skládala            

se z pruhu tkaniny omotaného kolem bok�, byla krátká, sahala od pasu do poloviny 

stehen. V této jednoduché podob� se uplatnila jako pracovní od�v nejširších vrstev   

(obr. 2-1). Postupn� se však od�v prostého lidu za�al odlišovat od od�vu vznešených,            

a to délkou bederní roušky, jejím materiálem i výzdobou. Bederní rouška faraóna byla 

zhotovena z jemného plátna, které umož�ovalo jemné �asení nebo plisování, její délka 

sahala do poloviny lýtek, pozd�ji se prodloužila až ke kotník�m.  P�ední díl roušky byl 

rozší�en do tuhého trojúhelníku, jenž nesl symbol moci (obr. 2-2). 

Na výrobu od�v� se používalo p�evážn� konopí, kvalitní egyptský len, z n�hož   

se v tkalcovských dílnách tkalo plátno. Bavlna se za�ala používat pozd�ji (asi 2. stol. p�. 

n. l.). Tkalci dovedli vyrobit tkaniny r�zné síly a jemnosti. Egyptské plátno bylo velmi 

kvalitní, proto pat�ilo k cenným artikl�m egyptského vývozu. 

 

                                                           
                                     obr. 2-1 Prostá bederní                                  obr. 2-2 Bederní 

                                          rouška bez �asení                                       rouška faraóna  



Kultura odívání starov�kého �ecka pln� respektovala t�lo, jeho p�irozenou linii           

a pohyb. Od�v byl jednoduchý a p�esto dekorativní. �e�tí muži nosili chitón, jenž        

se na t�lo �asil v p�irozených, svislých záhybech (obr. 2-3). Chitón tvo�í dva 

obdélníkové kusy tkaniny sešité �i sepnuté na ramenou a bocích. Jeho délka byla 

nejprve dlouhá. Postupn� byl dlouhý chitón muž� nahrazen krátkým, sahajícím            

ke kolen�m. Dlouhý chitón z�stal pouze slavnostním od�vem. P�íslušníci nižších vrstev 

nosili jednoduchou variantu chitónu tzv. „exómis“, která byla pom�rn� krátká a úzká. 

Od �ek� p�ejali zp�sob oblékání anti�tí �ímané, jen s tím rozdílem, že se od�v 

netvaroval voln� na t�le, ale byl již sešitý. Základním od�vem pro všechny vrstvy 

obyvatelstva byla tunika (obr. 2-4). Tvo�ily ji dva obdélníkové kusy tkaniny, sešité      

na ramenou a na bocích, s otvory pro hlavu a paže. Pozd�ji se tunika nosila s rukávy. 

Délka mužské tuniky sahala pod kolena a p�epásáním se její délka dala upravovat podle 

pot�eby. Pro otroky a nejchudší lid byla jediným od�vem. 

�ímští legioná�i, v dob� rozpadu �ímské �íše, jako první p�ijímali od�vní 

sou�ást od barbar�. Touto od�vní sou�ástí byly kalhoty dopln�né ovinova�kami              

a pun�ochami, které lze považovat za p�edstupe� prádla. 

Nej�ast�jším materiálem pro výrobu chitónu a tuniky byla vlna zpracovávaná 

podomácku. Od�v z tohoto materiálu nedovoloval jemné �asení. Dalším používaným 

materiálem byla bavlna z Indie, len z Egypta, hedvábí z �íny. �ekové a �ímané 

materiály nejprve dováželi, pozd�ji se je nau�ili p�stovat a zpracovávat na jemnou       

až pr�svitnou tkaninu. 

 

                                         
                                   obr. 2-3 �ecký chitón                                 obr. 2-4 �ímská tunika 



Ve starov�ku se kalhoty, tak jak je známe ze st�edov�ku, nenosily. �e�tí a �ímští 

muži místo kalhot používali jakési spodní prádlo (spodky), zhotovené bu� z hrubšího 

režného nebo jemn�jšího bílého plátna. Jedním z primitivních zp�sob� vytvo�ení 

spodk� byl kus látky provle�ený mezi nohama a upevn�ný v pase koženým �emínkem 

(obr. 2-5). Nebo kus látky obdélníkového tvaru sešitý �i svázaný na bocích (obr. 2-6). 

 

                              
                                              obr. 2-5 Spodky                            obr. 2-6 Spodky 

 

 

Byzantská kultura tvo�í jakýsi p�echod od starov�ku k za�ínajícímu 

st�edov�kému stylu. V Byzanci stejn� jako v �ím� je základním od�vem tunika nyní 

zvaná dalmatika. Vznešení nosili dalmatiku dlouhou a zdobenou výšivkami. Zatímco 

dalmatika prostého lidu byla ke kolen�m, podvázaná v pase a bez ozdob. Krátkou 

tuniku dopl�ovaly úzké polop�iléhavé kalhoty s p�ipojenými pun�ochami (obr. 2-7). 

Dalmatika se zhotovovala z vln�ných, hedvábných tkanin, �asto protkávaných 

zlatými a st�íbrnými nit�mi. Hedvábné od�vy však byly výsadou pouze císa�ského 

dvora a p�edstavitel� církve. Zapomenuty byly vlna a plátno, používaly se pouze          

na výrobu od�v� pro prostý lid. 

 

 
obr. 2-7 Muži v krátkých tunikách dopln�ných kalhotami a ovinky 



     2.2  St�edov�k 

 

            2.2.1  Od raného st�edov�ku (doba st�hování národ�) po Gotiku 

 

 - Raný st�edov�k - doba st�hování národ� (od�v Barbar�) 

 - Románský od�v (9. - 11. století) 

 - Gotika (12. - 15. století) 
 

Doba st�hování národ� byla prvním zlomovým obdobím, kdy si muži za�ínají 

chránit nohy pomocí jakýchsi nohavic, které m�žeme ozna�it za p�edch�dce kalhot 

(obr. 2-8). Nohavice se zasouvaly do vysokých bot, byly r�zných délek i tvar� (krátké    

i dlouhé, p�iléhavé i volné). Kdo nohy nechránil vysokými botami, ovíjel si je od kolen 

dol� pruhy ln�ného plátna tzv. ovinkami. Nohavice nosily p�evážn� ko�ovné kmeny, 

nap�íklad Galové, Germáni, Vikingové, Hunové, Ava�i, Vandalové …, protože jejich 

ko�ovný zp�sob života si vyžadoval pot�ebu praktického jezdeckého od�vu. Podle       

M. T. Cicerona je tento „okalhotovaný národ“ považován za barbarský. Z hlediska 

vývoje módy jsou však barbarské kalhoty velmi p�ínosnou novinkou. Lze tedy �íci,       

že od této doby se evropský od�v d�lí na mužský a ženský. 

Kalhoty se vyráb�ly z vlny, lnu a konopí. Z t�chto materiál� ženy d�laly tkaniny 

nej�ast�ji v plátnové vazb�, dále vln�ná sukna. Barva tkaniny m�la p�irozenou barvu 

použitého materiálu, ale také se barvila, a to pouze p�írodními barvivy. Dalším 

nepostradatelným materiálem byla zví�ecí k�že. 

 

 
obr. 2-8 Barbarský voják od�n do p�epásané tuniky a volných kalhot 

 

 



V období románské kultury 10. - 11. století byla základním od�vem muž� stále 

ješt� p�epásaná tunika s dlouhými rukávy. Tunika šlechtic� zahalovala celou postavu. 

Tato tunika, nej�ast�ji zhotovená z plátna, plnila funkci spodního prádla.                   

P�es ni se oblékala svrchní tunika z brokátu nebo jiného vzácného materiálu. Okraje 

svrchní tuniky zdobily lemy. Tunika prostých muž� byla z ln�ných tkanin, její délka     

se zkrátila po kolena a byla dopln�na nohavicemi (obr. 2-9). 

Podle historických pramen� je známo, že v této dob� se díky ko�ovným 

kmen�m kalhoty (nohavice) stávají b�žnou sou�ástí mužského od�vu. Nohavice kalhot 

nebyly v celku, ale tvo�ily pár samostatných nohavic, které se p�ivazovaly ke spodk�m. 

Spodky existovaly ve dvou druzích: dlouhé bruchy nebo krátké hace, zhotovené             

z jemného, nej�ast�ji ln�ného nebarveného, barveného �i pouze b�leného plátna. 

Nohavice kalhot byly p�iléhavé s délkou nej�ast�ji nad kolena, p�ivazovaly                    

se ke spodk�m bruch, nebo dlouhé do pasu, které se p�ivazovaly š��rkami k hacím. 

Další formou od�vu na nohy byly pun�ochy �i ovinky, které se na kalhoty navazovaly 

nebo zasahovaly až pod n�, p�ípadn� je p�ekrývaly. S touto módou nohavic p�icházejí     

i nutné podvazky, které ve form� barevných tkanic slouží hlavn� jako ozdoba. B�hem            

11. století se nohavice spojují v jeden celek, tím vznikají pun�ochové kalhoty. V této 

dob� ješt� nebyl znám úplet a jediná trochu pružná tkanina - hedvábí - byla dostupná 

pouze bohatým. Proto se nohavice i pun�ochové kalhoty šily z ln�ného                            

a konopného plátna nebo vln�ného sukna a pro svou nedostate�nou obepínavost            

se  p�ipev�ovaly  pomocí podvazk�. Dalším �asto užívaným materiálem byla k�že, 

zejména kozinka a jelenice. 

Základem od�vu prostého lidu byla plát�ná spodní a svrchní tunika, nohavice       

a ovinky. St�edov�ký sedlák �i �emeslník v chladn�jších dnech oblékal na nohy 

jednoduché nohavice uvazované bu� pod kolenem nebo k pasu. Nohu samotnou pak 

ovíjel pruhy látky (obr. 2-10) - ovinkami �i onucemi, n�kdy i na lýtku p�es nohavice 

(p�íloha obr. P-1). 

 

 

 

 

 

                                    obr. 2-9 Románský od�v                      obr. 2-10 Noha ovinutá plát�nou onucí                                                

                                                                                           a obutá v jednoduché krpce upevn�né �emínky 



V gotické dob� 12. - 15. století jsou již nepostradatelnou sou�ástí mužského 

od�vu p�iléhavé nohavice podobné pun�ochovým kalhotám (obr. 2-11). Mužský od�v 

byl stejn� jako ženský t�sný a špi�atých tvar�. Gotická móda p�evzala z románského 

od�vu spodky (bruchy a hace). Nohavice kalhot byly nejprve ušity každá zvláš	             

a p�ivazovaly se k pasu nebo ke kabátci. Pozd�ji se již sešívaly k sob�  a jejich oblékání 

umož�oval rozparek, které zakrývalo krytí. Úzké p�iléhavé kalhoty, spojené vzadu švem 

a vp�edu krytím byly v dob� pozdního st�edov�ku �asto barevn� odlišené. Tato móda   

se nazývá „mi-parti“ neboli „d�lená“, zd�raz�ovala tvar mužského t�la a její barevné 

kombinace m�ly ur�itou symboliku. Nejpoužívan�jšími 

barevnými kombinacemi byla žlutá se zelenou, modrá 

s �ervenou nebo modrá s fialovou. Módní byly 

nohavice se svislými pruhy, kostkované, d�lené          

na r�znobarevné pole (p�íloha obr. P-2). Pozd�ji se také 

zdobily drobnými vzory jen na jedné nohavici             

od kolene dol� (p�íloha obr P-2). Nej�ast�ji se kalhoty 

zhotovovaly z vln�ného sukna, bavln�ného plátna, 

k�že, ale i z drahých hedvábných tkanin. 

 

 

                                                                                                                               obr. 2-11 Gotický od�v 

 

 

Spodky p�evzaly v románském i gotickém odívání funkci spodních kalhot. 

Rozd�lují se na dva druhy, bruchy a hace. 

Bruchy byly nejprve pom�rn� dlouhé (obr. 2-12). Od kolene dol� mívaly           

na bocích rozparek pro snazší zasunutí do nohavic. V pase je p�idržoval opasek nebo 

�emen, který byl zakryt p�ehnutou látkou. Opasek rovn�ž sloužil k p�ivázání nohavic. 

Postupn� se však délka nohavic zkracovala a zvyšoval se rozkrok. V horní �ásti se látka 

zašila do tunýlku, jímž vedla tkanice p�idržující spodky v pase. Nohavice se uvazovaly 

pomocí �emínk� ke spodk�m. �emínky se protáhly dírkami pod tunýlkem nebo spodky 

byly opat�eny prost�ihy odhalujícími tkanici, k níž se nohavice p�ivazovaly (obr. 2-13, 

2-14). Tyto krátké spodky bruch se pozd�ji za�aly dopl�ovat praktickým poklopcem 

(obr. 2-15). 



 

 

 

 

 

 

 

 

    obr. 2-12 Bruchy                    obr. 2-13 Bruchy                 obr. 2-14 Bruchy                 obr. 2-15 Bruchy 

 

 

Spodky hace se vlivem zkracování kabátc� a v�tší p�iléhavosti nohavic            

14. století ješt� více zkracují a jsou p�iléhav�jší. V pase se stahovaly š��rkou nebo 

dvojicí kratších š��rek (obr. 2-16). 

 

 

 

                                                                       obr. 2-16 Hace 

 

 

Ve st�edov�ku nohavice prošly postupným vývojem od primitivních rourových 

nohavic p�ivazovaných až po t�sn� p�iléhavé pun�ochové kalhoty. Jedny z prvních typ� 

nohavic m�ly šev na zadní stran� nohy, procházející st�edem lýtka a byly opat�eny 1 – 3 

�emínky �i tkanicemi k uvazování na opasek (obr. 2-17). V dolní �ásti mohly být 

zakon�eny pruhem látky podvle�eným pod chodidlem zabra�ujícím vyhrnutí nohavic 

z bot (obr. 2-18). Páska pod patou byla bu� sou�ástí tkaniny nohavic nebo šlo               

o samostatný pruh tkaniny upevn�ný k nohavicím. Také délka nohavic a tvar zakon�ení 

horní �ásti byla r�zná, nejkratší se uvazovaly pod kolenem, delší dosahovaly do p�lky 

stehen a nejvyšší až k pasu - podle toho pak byly dlouhé uvazovací �emínky. Nohavice 

na konci raného a na za�átku vrcholného st�edov�ku se obohatily o chodidlovou �ást, 

horní okraj se od rozkroku zvedal v ostrém úhlu vzh�ru, �ímž se vytvo�il výrazný cíp      

a zkrátily se uvazovací �emínky (obr. 2-19). V pozdním st�edov�ku 15. století se dosud 



odhalená oblast horních stehen a ky�lí zahaluje. Postranní �ást se zvedla do oblasti pasu, 

nep�ipev�uje se již ke spodk�m, nýbrž rovnou ke kabátci. Šev na zadní stran� nohy 

kopíruje lýtko, stehno a hýžd�. Nohavice mohou být každá zvláš	 nebo sešity v sedové 

�ásti v celek (obr. 2-20). Pokud byly nohavice zvláš	, dopl�ovaly se krytím,              

které se protahovalo mezi nohama a p�ivazovalo ke kabátci. Jinou variantou               

jsou nohavice spojeny v celek a opat�eny v p�ední �ásti krytím, v dolní �ásti p�išitím, 

naho�e p�ivazovaným pomocí tkanic ke kabátci (obr. 2-21). Tento prvek se pozd�ji 

velmi rozší�il v renesan�ním odívání. Žádnou zvláštností nebyly ani krátké kalhoty.             

Byly velmi rozší�ené v mnoha oblastech, p�edevším ve St�edomo�í  a v Orientu (p�íloha     

obr. P-4). 

                            
      obr. 2-17                    obr. 2-18                       obr. 2-19                     obr. 2-20                     obr. 2-21 

 

 

Samostatné nohavice samy na noze nedržely, proto se vyvinula �ada r�zných 

zp�sob� uchycení (p�íloha obr. P-3). Nejprve se uchycovaly k pasu nebo ke spodk�m, 

od 15. století se za�aly p�ivazovat ke kabátci. P�i práci se nohavice odkládaly nebo 

pouze odvazovaly a srolovaly pod koleno (obr. 2-22). Bylo to z toho d�vodu,               

že omezovaly nositele v pohybu, zejména v koleni. 

 

 
                                                  obr. 2-22 Nohavice srolované pod kolenem



     2.3  Novov�k 

 

            2.3.1  Renesance ( 15. - 16. století) 

 

V 15. století se v italských m�stech za�al formovat nový typ odívání, který 

vycházel z nového p�ístupu k �lov�ku a jeho t�lu. Znamenalo to tedy návrat 

k p�irozeným t�lesným proporcím. Hlavním centrem vznikající renesan�ní módy byla 

Florencie. Na za�átku tohoto období si mužský od�v ponechal ze st�edov�ku p�iléhavé 

nohavice, jenž nechávaly pln� vyniknout mužské postav�. Renesan�ní móda                  

se postupn� ší�ila z Itálie do ostatních evropských zemí. Také se objevuje nový typ 

uvoln�n�jších kalhot zvaných plundry (p�íloha obr P-5), zhotovených ze sukna, plátna 

nebo hedvábných tkanin. Jsou kratší, hodn� široké a dole i v pase nabírané. V první 

polovin� 16. století v�tšinu evropských zemí spojila „d�ravá“ móda (od�v zdoben 

rozparky, pr�st�ihy, které jsou podloženy jemným hedvábím). Za p�vodce této módy     

se považují lancknechti (nájemní vojáci). Ti nosili úzké kalhoty ke kolen�m                  

se zvýrazn�ným poklopcem (obr. 2-23). Dopl�ovali je pun�ochami, které byly              

ke kalhotám p�ipojeny p�išitím nebo podvazky. 

K italské renesan�ní mód�, co se tý�e materiál� tak i celkového �ešení od�vu, 

má nejblíže  francouzská renesan�ní móda. 

Ve Špan�lsku krá�í móda svou vlastní cestou. Proti harmonické mód� italské              

a francouzské renesance je špan�lská móda siln� ovlivn�na geometrickými tvary. Od�v 

byl nákladný, ale hlavn� nepohodlný, vyroben z drahocenných materiál� (tmavé 

samety, brokáty). Muži nosili krátké vycpávané kalhoty, které nej�ast�ji zakrývaly jen 

horní polovinu stehen, jejich maximální délka byla nad kolena (obr. 2-24). Kalhoty 

m�ly hruškovitý nebo kulovitý tvar a v�tšinou byly dvojité. To znamená, že jejich 

svrchní vrstvu tvo�ily svislé, nesešité pruhy látky mezi nimiž prosvítala barevn� odlišná 

spodní vrstva. Velmi nápadnou �ástí kalhot se stalo tak zvané krytí - poklopec. Sou�ástí 

kalhot byly pun�ochy z bavln�ného, vln�ného nebo hedvábného úpletu. Špan�lská 

móda se s malými obm�nami rozší�ila po celé Evrop�. Nap�íklad ve Francii se kalhoty 

uvol�ují, ztrácejí svoji p�ílišnou objemnost, n�kdy jsou však tak krátké, že prodloužená 

špi�ka kabátce kon�ila tam, kde kalhoty. V �echách se tyto kalhoty, zvané „špan�lské 

poctivice“, nosily až po roce 1570. 

V od�vu chudého lidu panují úzké nohavice s mén� zvýrazn�ným poklopcem. 



 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

               obr. 2-23 Italský mužský od�v                                          obr. 2-24 Špan�lský mužský od�v 

 

 

            2.3.2  Baroko (1618 - 1715) 

 

Odívání v dob� t�icetileté války (1618 - 1648) - rané baroko 

 

V první polovin� 17. století se ve všech evropských zemí strhává prudká reakce 

proti špan�lské mód�. Baroko je období uvoln�n�jšího a tedy pohodln�jšího odívání, 

móda se vyvíjí do nevídané luxusní podoby. S érou t�icetileté války p�ichází na scénu 

nový hrdina – voják „kavalír“. Ten ovlivnil zp�sob odívání v�tšiny evropských národ�. 

S nadsázkou bychom mohli �íci, že spolu se zrozením kavalíra se zrodily i základy 

universálního pánského šatníku. Vycpávané špan�lské kalhoty byly nahrazeny 

uvoln�n�jšími, nohavice byly širší a tedy pohodln�jší (obr. 2-25). Také poklopec           

se zploš	uje, stává se tém�� neviditelný. Je stále dvojitý, široký od boku k boku a v pase 

se na obou stranách zapíná. Postupn� se upouští od p�ivazování kalhot pomocí stužek           

a za�ínají se ke kabátci p�ichytávat jen há�ky. Z d�vod� této zm�ny jsou kalhoty vzadu 

opat�ené dírkami, kterými je provléknuta tkanice umož�ující kalhoty v pase pevn� 

utáhnout. Délka kalhot sahala až po kolena, �asto kon�ila ve vysokých kožených 

botách, které byly v horním okraji kornoutovit� rozší�eny a zdobeny m�kkou 

p�eloženou manžetou nebo krajkou. N�kdy však mezi kalhotami a vysokými botami 

vzniká mezera, která se vypl�uje hedvábnými pun�ochy jemných pastelových barev. 

Oblíbené byly bílé, bled�modré, r�žové i �ervené. Blízko Pa�íže vznikla veliká 

královská manufaktura, kde se tyto hedvábné pun�ochy za�aly vyráb�t. 

 



Odívání v dob� Ludvíka XIV. (1643 - 1715) - vrcholné baroko 

 

Od poloviny 17. století se ujímá vedení módy francouzský dv�r v �ele 

s Ludvíkem XIV., zvaným „král Slunce“. Ludvíka XIV. lze považovat                           

za nejvznešen�jšího „manekýna“ francouzské módy, jenž byl vzorem pro ostatní 

aristokraty. Muži nosily kalhoty zvané culotte (obr. 2-26), v �echách ozna�ované jako 

poctivice. Tyto kalhoty byly užší a kon�ily t�sn� pod kolenem. Jejich d�ležitou sou�ástí 

se staly hedvábné pun�ochy, které nejsou tak výrazných barev jako d�íve, ale naopak 

spíše kopírují, t�eba v jiném odstínu, barvu kabátce a kalhot. Také se nosily podvazky, 

které sloužily jako viditelná ozdoba ze stuh, �asto zakon�ená kokardami a st�apci. 

Podvazky podvazovaly nohavice a p�idržovaly pun�ochy. 

Nejpoužívan�jšími materiály této doby byly brokáty, samety, atlasy, zlaté             

a st�íbrné výšivky, množství krajek a stuh. Mužský od�v vrcholného baroka byl stejn� 

okázalý a dekorativní jako od�v žen. 

M�š	anský od�v byl v podstat� stejný jako od�v vysoké šlechty. Byl pouze 

mnohem skromn�jší a pro b�žné denní nošení pohodln�jší. Rozdíly byly také 

v použitých materiálech - bohatí m�š	ané si mohli dovolit kvalitní sukna, zatímco 

�emeslníci a chudší lidé se museli spokojit s mén� kvalitními tkaninami domácí výroby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           obr. 2-25 Od�v raného baroka                                          obr. 2-26 Od�v vrcholného baroka 



            2.3.3  Rokoko (1715 - 1792) 

 

Po�átky rokokové módy lze sledovat již v prvních letech 18. století                    

na francouzském dvo�e. Rokoková móda je typickou módou a sou�ástí životního stylu 

aristokracie, ší�ila se z Francie po celé Evrop�, kterou zachvátila nezvyklou silou. 

Barokní tvary mužského od�vu se prom��ují ve zdrobn�lé, dekorativní od�vy     

a jeho vývoj je již podstatn� pomalejší. Stejn� jako 

v baroku se nosily kalhoty culotte, ale s tím rozdílem,        

že byly užší a p�iléhav�jší (obr. 2-27). Délka kalhot sahala 

ke kolen�m nebo se mírn� prodloužila a dopl�ovaly           

se bílými hedvábnými pun�ochami. Stále se ješt� používá 

dvojitý poklopec. 

Od�vy se zhotovovaly z materiál� jako jsou atlasy, 

aksamity, satény n�žných pastelových barev. Oblíbené byly 

kalhoty ze žluté p�írodní k�že. 

 

 

                                                                                                                                    obr. 2-27 Od�v rokoka 

 

 

            2.3.4  Francouzská revoluce (1789 - 1804) 

 

Od�v francouzské revoluce nachází zalíbení v antické mód� a znamená konec 

rozma�ilé vlády francouzských král�. Nadále se ješt� jako sou�ást mužského fraku nosí 

p�iléhavé kalhoty sahající ke kolen�m, které dopl�ují hedvábné pun�ochy. Období 

revoluce však do mužského šatníku vyšší šlechty p�ineslo dlouhé široké plát�né kalhoty, 

tak zvané matelots, které byly p�vodn� od�vem pracujících lidí. Vznikl tak jakýsi 

národní oblek nemající dlouhého trvání. 

 

 

 

 

 



            2.3.5  Empír (1804 - 1820) 

 

Po francouzské revoluci za vlády Napoleona vzniká nový módní sloh „empír“, 

který se rychle rozší�il po celé Evrop�. V pánském od�vu 

stále p�etrvávají kalhoty s nohavicemi ke kolen�m, ale nyní 

pouze jako sou�ást spole�enského od�vu. V b�žném život�  

se prosadily pantalóny (obr. 2-28). Jsou to kalhoty 

s dlouhými nohavicemi t�sn� obepínající nohu, se zvýšenou 

pasovou linií, upev�ující se pomocí šlí. Byly zhotoveny 

v�tšinou z kvalitních vln�ných suken sv�tlých barev, tím 

tvo�ily barevný kontrast s tmavým oblekem. V roce 1815      

se v dolní �ásti rozši�ují a dostávají tvar, který s malými 

obm�nami trvá až dodnes. 

 

                                                                                                                                     obr. 2-28 Od�v empíru 

 

 

            2.3.6  Biedermeier (1820 - 1840) 

 

Móda se v období biedermeieru (romantismu) stává stále více záležitostí širšího 

okruhu spole�nosti, avšak nadále její sm�r ur�uje Francie a Anglie. Pánské oble�ení 

nezaznamenává výrazných zm�n, je pouze rezervovan�jší   

a uniformní. Klasickým pánským od�vem, vycházkovým    

i spole�enským, je frak dopln�n cylindrem a h�lkou. 

Sou�ástí fraku jsou úzké, dlouhé pantalóny (obr. 2-29), 

které byly vp�edu nad botou obloukovit� vyst�iženy.         

To proto, aby se ne�asily. V bezvadn� napnutém stavu       

je udržovala látková páska podsunutá pod podešví. 

Materiály se používaly soukenné, kašmírové v tlumených 

barvách (lahvov� zelená, tabákov� hn�dá, švestkov� modrá,           

ale i �erná), ovšem stále platilo pravidlo mít o odstín 

sv�tlejší kalhoty než sako. 

                                                                                                                           obr. 2-29 Od�v biedermeieru 

 



            2.3.7  Od�v 2. poloviny 19. století (1850 - 1870) 

 

Od�v 2. poloviny 19. století se také ozna�uje jako móda „druhého rokoka“.                

V mužském od�vu se neprojevují žádné zásadní zm�ny, svým tvarovým �ešením           

se p�ibližuje dnešní podob�. Kalhoty jsou stále o odstín 

sv�tlejší než kabát. Pouze nohavice jsou nyní voln�jší, 

nebrání volnému pohybu (obr. 2-30). Pro denní p�íležitosti 

byl frak nahrazen žaketem, dopln�ným sv�tlejšími 

�ernošedými proužkovanými kalhotami. Frak se stává pouze 

slavnostním, ve�erním od�vem. Na konci 80. let se objevuje 

smoking, jehož sou�ástí jsou kalhoty �asto zdobené 

hedvábnými úzkými lampasy na nohavicích. 

 

                                                                                                                       obr. 2-30 Od�v druhého rokoka 

 

 

            2.3.8  Secese (1890 - 1918) 

 

Doba secese se ozna�uje jako "belle epoque" neboli "krásná epocha". V Evrop� 

se rozší�ila v 90. letech 19. století. V této mód� vládnou dva protich�dné proudy – jeden 

ovládaný sportem, druhý módními salóny. Pánskou módou však žádné v�tší zm�ny 

nehýbaly, dalo by se �íci, že pánský od�v p�estal být zajímavý po skon�ení rokoka. 

Koncem 19. století nosili muži oblek klasického složení (obr. 2-31) - košile, vesta, 

kalhoty a r�zné varianty onoho posledního kusu, kterým je dnes sako. Pánské kalhoty 

jsou sv�tlejších barev než sako. Nohavice mají 

zažehlené p�ehyby, jsou hladké, rovné nebo               

se sm�rem dol� zužují. Ke spole�enskému obleku 

pat�il žaket. Složení obleku, st�ih a materiál jeho 

jednotlivých sou�ástí se �ídily, zejména ve vyšších 

vrstvách a pro spole�enské p�íležitosti, ur�itými 

pravidly. 

 

                                                                                                        obr. 2-31 Secesní pánský od�v 

 



            2.3.9  Od�v 20. století 

 

Módu 20. století ur�uje jak sériová výroba od�v�, tak i módní salóny,             

které reprodukují náro�né módní návrhy. 

V pánské mód� 10. a 20. let 20. století se neprojevují významné tvarové zm�ny. 

Tvar nohavice je rovn�jší, se záhybky v pase, u letních kalhot se objevuje manžeta. 

Nezbytným prvkem je hodinková kapsi�ka. Starší muži nosí proužkované vln�né 

kalhoty. Zatímco mladí muži nacházejí zalíbení v kalhotách rovného širšího tvaru,   

které dopl�ují manžety. Pomalu se za�ínají také nosit golfky a r�zné typy jezdeckých 

kalhot. 

Ve 30. letech byl mužský šatník ovlivn�n sportem. Módní novinkou se staly 

pumpky. Byly to sportovní kalhoty sahající pouze pod kolena, kde byly podkasány          

a nabrány do pásku. Tyto kalhoty dopl�ovaly nej�ast�ji kostkované podkolenky. 

Nap�íklad pro tenis se používaly bílé plát�né kalhoty. 

Ve 40. a 50. letech prosadila generace mladých rebel� džíny. P�vod vzniku 

džínových kalhot je v USA, odkud se rozší�ily do celé Evropy. Móda džín� vrcholila    

na konci šedesátých a na za�átku sedmdesátých let. Nejd�íve byl tvar nohavic rovný,   

v 70. letech se tvarují do zvonu, pozd�ji do tvaru mrkve. Také se m�ní barvy, n�kdy     

se vyšívají, jindy perforují. Jejich povrch se upravuje p�edpíráním, �ímž jim dává 

„onošený“, „plesnivý“ nebo kovový vzhled. 

V 60. letech vzniklo hnutí hippies, jehož symbolem byla kv�tina. Hitem se staly 

zvonové kalhoty r�zných barev a vzor�. B�žnou sou�ástí pánského šatníku byly 

manšestrové kalhoty, džíny a úzké vycházkové kalhoty. Používaly se p�írodní materiály 

– vlna, bavlna, hedvábí. Hnutím hippies je ovlivn�na samoz�ejm� nadcházející móda let 

sedmdesátých. 

V 80. letech jsou oblíbené kožené kalhoty. Mladí chlapci nosí volné kalhoty 

s hlubokými rozkroky. 

V 90. letech se objevil hudební styl rap. P�íznivci tohoto stylu si nej�ast�ji 

oblékají velmi volné kalhoty s mnoha kapsami. 



3.  St�ihová konstrukce pánských kalhot v jednotlivých etapách vývoje 

 

St�ihové �ešení konstrukcí pánských kalhot se postupn� vyvíjelo z jednoduchých 

tvar� až po složité a perfektn� vypracované. 

Jak je již zmín�no v kapitole „Vývoje pánských kalhot z historického hlediska    

a použitých materiál�“, se kalhoty za�aly používat až v dob� st�edov�ku. Nosily            

se jakési nohavice, jež se p�ivazovaly ke spodk�m. Spodky byly dvojího druhu, bruchy      

a hace. Nejd�íve dlouhé bruchy se postupn� zkracovaly a jinak upravovaly v pase 

(p�íloha obr. P-8). Pozd�ji se krátké bruchy za�aly dopl�ovat poklopcem (p�íloha       

obr. P-9). Vlivem zkracování kabátc� se zkracovaly i spodky a vznikly tak hace (p�íloha           

obr. P-10). Nohavice raného st�edov�ku, jednoduchého st�ihového �ešení, tvo�í jen dva 

samostatné pruhy látky nebo k�že podéln� sešitých a zav�šených na opasku. Pozd�ji 

jsou lépe p�iléhajících tvar� (p�íloha obr. P-11). St�ih nohavic vrcholného st�edov�ku      

je vypasovan�jších tvar� a obohacen o chodidlovou �ást (p�íloha obr. P-12). St�ihové 

�ešení nohavic pozdního st�edov�ku je obdobné jako u nohavic vrcholného st�edov�ku. 

Jsou pouze p�iléhav�jší a horní �ást je prodloužena až do výše linie pasu (p�íloha       

obr. P-13). Pozd�ji se dopl�ovaly praktickým krytím (p�íloha obr. P-14). 

Kalhoty novov�ku jsou dekorativn�jších tvar� než st�edov�ké. Dokladem          

je tomu v renesanci špan�lské, kde kalhoty mají hruškovitý nebo kulovitý tvar, s délkou 

maximáln� nad kolena. Jsou zdobeny prost�iháváním a velmi výrazným poklopcem 

(p�íloha obr. P-15). V období raného a vrcholného baroka je st�ihová konstrukce kalhot 

obdobná. Pouze ve vrcholném baroku je jejich tvar p�iléhav�jší (p�íloha obr. P-16,        

P-17). Rokokové kalhoty jsou užší s délkou ke kolen�m (p�íloha obr. P-18). S dobou 

nového módního stylu „empír“ se do módy mužského šatníku dostávají dlouhé kalhoty 

t�sn� obepínající nohu. Stejn� tomu bylo i v období biedermeieru. Zvláštností u t�chto 

kalhot byla látková páska podsunutá pod podešví, která udržovala kalhoty v napnutém 

stavu (p�íloha obr. P-19). Od 19. století se p�íliš st�ihová konstrukce kalhot nem�ní, 

s nepatrnými obm�nami p�etrvává až dodnes (p�íloha obr. P-20). Kalhoty jsou již 

pov�tšinou dlouhé, užší nebo širší. 



4.  Rozd�lení sou�asných typ� pánských kalhot 

 

     4.1  Obecné rozd�lení pánských kalhot 

 

Historie módy je z�ejm� tak stará, jako historie od�vu. Od okamžiku, kdy �lov�k 

objevil funk�nost od�vu jako ochrany p�ed chladem a vlhkem, se patrn� zamyslel i nad 

jeho funkcí estetickou. 

Móda je výraznou sou�ástí životního stylu, je jedním z kulturních prvk�, které 

rozvíjí estetickou citlivost �lov�ka. Móda je tedy oblastí, v níž se uplat�uje naše 

výtvarná fantazie. 

Kalhoty jsou pánský a dámský vrchní nohavicový od�v, zakrývající pánevní �ást 

t�la a ob� dolní kon�etiny, bu� celé nebo jejich �ásti. Mohou být r�zné délky, 

s manžetami nebo bez manžet. Pokud jsou v pase p�iléhavé mají v pánvové �ásti 

rozparek. Jsou-li volné pak rozparek nemají, ale stahují se pružným �asením. Pánské 

kalhoty mají rozparek vp�edu pánve, dámské nej�ast�ji na levé stran�, m�že být však      

i vp�edu. 

Z hlediska obecného (v�etn� historického) rozlišujeme kalhoty nap�. bederní, 

bermuda, capri, cigaretové, cyklistické, džíny, frakové, jezdecké, jogging, kamašové, 

karotkové, kónické, korzárské, lyža�ské, Marlene Ditrich, náprsníkové, oblekové, 

pirátské, rourové, smokingové, sportovní, St. Tropéz, šortky, teplákové, torero, zvonové 

a žaketové. [5] 

 

Podle délky d�líme kalhoty: 

- dlouhé kalhoty, které sahají p�ibližn� ke kotník�m, dolní ší�ka nohavic se �ídí podle 

módy 

- t�í�tvrte�ní kalhoty sahající asi do poloviny lýtek 

- krátké kalhoty sahající do roviny kolen nebo nad kolena, délka se �ídí módou          

a ú�elem 

- šortky s krátkou krokovou délkou, jsou ur�eny zejména pro letní období nebo 

k n�kterým sport�m 

 

 

 



     4.2  Rozd�lení pánských kalhot z hlediska použití 

 

Podle ú�elu a použití lze kalhoty rozd�lit do n�kolika typ�. S p�ihlédnutím        

na zvolený typ kalhot se volí vrchový materiál. 

Dle typu lze pánské kalhoty rozd�lit na spole�enské, separátní, vycházkové, 

sportovní a pracovní. Každý typ kalhot je ur�en pro danou p�íležitost, vyplývající z jeho 

ozna�ení. Kalhoty jsou tedy vyráb�ny z takových materiál�, aby odpovídaly dané 

p�íležitosti. 

 

 

            4.2.1  Spole�enské kalhoty 

 

Kalhoty ur�ené pro spole�enské a slavnostní p�íležitosti. Je na n� kladen d�raz 

p�edevším v oblasti estetického vzhledu. Jsou dlouhé a zhotovují se p�evážn� z tmavých 

tkanin. Mezi spole�enské kalhoty pat�í kalhoty ur�ené k obleku smokingovému 

frakovému a žaketovému. 

Smokingové kalhoty jsou dlouhé, bez manžet, po stranách mají obvykle 

našité lampasy. Dopl�ují smoking, který je ve�erním a slavnostním typem obleku. 

Tradi�n� se zhotovuje z kvalitní �erné tkaniny (obr. 4-1). 

Frakové kalhoty bývají p�iléhav�jší, bez manžet, v bo�ních švech zdobené 

�ernými dvojitými hedvábnými lampasy. Frak je nejslavnostn�jším pánským oblekem, 

vhodný pouze k mimo�ádným reprezentativním p�íležitostem (obr. 4-2). 

Žaketové kalhoty jsou bez manžet, v�tšinou z tmavošedé proužkované látky. 

Žaket se používá pro slavnostní denní p�íležitosti a všude tam, kde je pánský oblek již 

nedostate�ný a smoking nebo frak p�íliš slavnostní (obr. 4-3). 

                                                               
        obr. 4-1 Smokink                              obr. 4-2 Frak                                       obr. 4-3 Žaket 



            4.2.2  Separátní kalhoty 

 

Vyráb�jí se jako samostatný od�v z materiálu odlišného od materiálu saka, které 

se k nim mohou nosit. Takovéto kalhoty se nej�ast�ji využívají k letnímu, zejména 

sportovnímu oble�ení. 

 

 

            4.2.3  Vycházkové kalhoty 

 

Jsou nejpoužívan�jším typem kalhot na b�žné denní nošení. Jsou dlouhé 

s manžetou nebo bez manžety. Zhotovují se z r�zných druh� materiál� s ohledem         

na ro�ní období, st�ihové �ešení, módu a v�k. Tvo�í sou�ást od�vu vycházkového               

a stejnokrojového. Od vycházkového od�vu se požaduje, aby byl praktický a p�itom 

elegantní. 

 

 

            4.2.4  Sportovní kalhoty 

 

Jsou zhotoveny z takového od�vního materiálu, který svými funk�ními 

vlastnostmi zajiš	uje maximální fyziologický komfort lidského t�la. Specifickým 

tvarovým �ešením umož�ují dynamiku pohybu. Jsou p�izp�sobeny r�zným druh�m 

sportu, podle n�hož je odvozen jejich název, nap�. jezdecké kalhoty, lyža�ské kalhoty, 

cyklistické, pumpky, golfky, šortky. Sportovní kalhoty mohou být dopln�ny módními 

prvky. 

Jezdecké kalhoty jsou ur�eny pro jezdecký sport (obr. 4-4). Na bo�ních stranách 

od pasového kraje až po kolení p�ímku jsou balónovit� rozší�eny, 

v míst� kolení p�ímky zúženy a v lýtkové �ásti p�iléhají,           

aby se na m� mohly obout vysoké boty. V dolní �ásti pod 

chodidly mají jezdecké kalhoty pružné podpínky. Sedová            

a rozkroková �ást je zpevn�na náložkou. Jezdecké kalhoty také 

bývají sou�ástí n�kterých vycházkových uniforem. 

 

                                                                                                                                obr. 4-4 Jezdecké kalhoty 



Lyža�ské kalhoty bývají od sedové p�ímky dol� zúženy do dlouhých kalhot,     

pod chodidly mají podpínky a zasouvají se do lyža�ských bot. Zhotovují se z pevného, 

pružného, h�ejivého a hladkého materiálu, �asto 

s hydrofobní úpravou. Dalším typem jsou tzv. 

oteplova�ky, pohodlného volného st�ihového �ešení, 

z polyamidových tkanin, �asto podšívkované prachovým 

pe�ím nebo rounem ze syntetických vláken (obr. 4-5). 

 

                                                                                                                               obr. 4-5 Lyža�ské kalhoty             

 

Cyklistické kalhoty jsou p�iléhavé siluety, nej�ast�ji krátké (ke kolen�m), 

zhotovené z elastického materiálu malé hmotnosti, v rozkrokové �ásti opat�ené 

ochrannou náložkou. 

Pumpky jsou kalhoty sportovního stylu. Pod koleny jsou staženy zapínacími 

manžetami, obvykle bývají podkasané (obr. 4-6). Nosí se jako samostatný od�v nebo 

jsou sou�ástí sportovního oble�ení. 

Golfky, úzké sportovní kalhoty, sahají pod kolena, kde se zapínají r�znými 

zp�soby. Podobají se pumpkám, p�iléhají však 

t�sn�ji k t�lu, jsou kratší a nejsou podkasané 

(obr. 4-7). P�vodn� se používaly p�i golfové 

h�e, od níž je odvozen jejich název. Jsou 

oblíbené p�i turistice a sportech. Golfky            

se nosí také jako sou�ást lesnické uniformy. 

                                                                                                         obr. 4-6 Pumpky            obr. 4-7 Golfky 

 

Mezi zkrácené typy sportovních kalhot pat�í bermudy a šortky. Bermudy jsou 

pohodlného uvoln�ného tvaru s délkou pohybující se t�sn� nad kolena, kdežto šortky 

jsou p�iléhav�jších a kratších tvar� (obr 4-8, 4-9). 

 

 

 

 

 

                                   obr. 4-8  Šortky                         obr. 4-9  Bermudy 



            4.2.5  Pracovní kalhoty 

 

Pracovní kalhoty jsou st�ihem, materiálem a vypracováním p�izp�sobeny 

pot�ebám pracovníka k výkonu r�zných povolání. Vyráb�jí se ponejvíce z lehkého 

pevného pracího materiálu, aby pevností, hebkostí a barvou vyhovovaly pracovním 

podmínkám. St�ih kalhot musí být upraven tak, aby byly p�i výkonu práce pohodlné, 

aby nezt�žovaly �i nezabra�ovaly r�zným pracovním pohyb�m. V celkovém 

vypracování je t�eba p�ihlížet k praktickému �ešení po stránce bezpe�nostní a zábrany 

úrazu. Ustáleným typem pracovních kalhot jsou montérky, které se v pase upev�ují 

stáhnutím pomocí tkanice navle�ené v tunýlku (obr. 4-10). V dolní �ásti nohavic, 

v míst� kotník�, mívají na stažení sponu. Pracovní kalhoty mohou být též zevnit� 

podloženy rounem nebo vatelínem, tím získají pot�ebnou h�ejivost p�i práci v chladném 

prost�edí. Dalším typem jsou náprstníkové pracovní kalhoty. Stejn� jako montérky        

se stahují v pase, ale navíc se ješt� upev�ují ramínky (obr. 4-11). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   obr. 4-10 Pracovní kalhoty                                 obr. 4-11 Náprsníkové pracovní kalhoty 



     4.3  Rozd�lení pánských kalhot z hlediska použitých materiál� 

 

P�i hotovení kalhot, stejn� jako u každého jiného od�vního výrobku, je nutné 

dbát na adekvátnost veškerých díl� a sou�ástí. Vrchový materiál a všechny sou�ásti 

drobné p�ípravy, použité ve výrobku, musí mít podobné nebo shodné vlastnosti, které 

umož�ují tyto materiály kombinovat. 

Kalhoty jsou oblíbeným od�vem, nejen pro svoji prakti�nost, ale i mnohostranné 

použití. Zhotovují se z materiál� odpovídajících dané p�íležitosti. Charakter materiálu 

také závisí na ro�ním období. Podle použitého materiálu je možné kalhoty rozd�lit: 

 

     Jarní a letní kalhoty – zhotoveny z tenkých, neh�ejivých, p�ípadn� mén� h�ejivých 

                                         sv�tlejších materiál�. 

     Podzimní a zimní kalhoty – zhotoveny ze siln�jších, h�ejivých tmavších materiál�. 

 

Na kalhoty, které p�icházejí do p�ímého kontaktu s pokožkou t�la, jsou kladeny 

velké nároky p�edevším z hlediska vlastností materiál�, jako je nap�. p�íjemný omak, 

prodyšnost, stálost barvy, atd. P�i �išt�ní jsou však zna�n� namáhány mechanicky          

i chemicky. Z tohoto d�vodu jsou kladeny nároky na stálobarevnost, odolnost proti 

od�ru, pevnost, atd. 

 

 

            4.3.1  Materiálové složení 

 

Materiály používané pro výrobu pánských kalhot jsou p�evážn� materiály 

p�írodní (bavlna, vlna, len) nebo materiály syntetické (PAD, PES, PAN, VS, atd.). 

Materiály mohou být jednokomponentní nebo sm�sové (vícekomponentní). 

Jednokomponentní materiál je takový materiál, v n�mž je 100% -ní zastoupení jednoho 

druhu. Ve sm�sovém materiálu je použito dvou nebo více komponent� v ur�itém 

procentním zastoupení. 

V sou�asné dob� se nej�ast�ji používají materiály sm�sové. V následujících 

tabulkách je zaznamenáno materiálové složení tkanin v ur�itém procentním zastoupení. 

Ukázky jednotlivých druh� tkanin používaných na výrobu pánských kalhot jsou 

uvedeny v p�íloze (p�íloha obr. P-32). 



Spole�enské kalhoty 

 - pro výrobu je použit vrchový materiál vysoké kvality 
 

Tabulka 1  Materiálové složení 

Použitý materiál Procentní zastoupení (%) 

vl 100 

vl/PES 45/55 

PES /VS 70/30 

PES 100 

vl/lycra 96/4 až 98/2 

 

 

Separátní kalhoty 

 

Tabulka 2  Materiálové složení 

Použitý materiál Procentní zastoupení (%) 

vl 100 

vl/PES 45/55 

ba 100 

PES 100 

ba/PES 65/35 

 

 

Vycházkové kalhoty 

 

Tabulka 3  Materiálové složení 

Použitý materiál Procentní zastoupení (%) 

vl 100 

vl/PES 45/55 

vl/PES 25/75 

vl/PES/PAD 75/20/5 

 

 

 

 



Pracovní kalhoty 

 - pro výrobu tohoto typu kalhot jsou použity materiály nižší cenové kvality 

 

Tabulka 4  Materiálové složení 

Použitý materiál Procentní zastoupení (%) 

ba 100 

ba/PES 65/35 

ba /PAD 70/30 

 

 

Sportovní kalhoty 

 - pro tento druh kalhot jsou použity textilie p�izp�sobeny r�zným druh�m sport� 

 

Tabulka 5  Materiálové složení 

Použitý materiál Procentní zastoupení (%) 

ba 100 

PES 100 

PAD 100 

ba/lycra 92/8 

 

 

Vrchové materiály, použité pro výrobu pánských kalhot, je možné rozd�lit také 

podle kvality materiálu, podle niž jsou �azeny do p�íslušných cenových relací. 

Do vysoké cenové relace pat�í vysoce kvalitní a drahé materiály. Do této 

kategorie se �adí p�írodní 100% materiály, nebo p�írodní materiály s obsahem lycry.  

Lze sem �adit i materiály se speciálními povrchovými úpravami. 

St�ední cenová relace je skupina p�edevším pro sm�sové materiály v r�zných 

procentních zastoupení používané zejména na vycházkové kalhoty. 

Nižší cenová relace obsahuje p�evážn� materiály s obsahem syntetických 

vláken, což se projevuje snížením komfortu výrobku. 

 



     4.4  Džíny 

 

            4.4.1  Historie džín� 

 

Vznik prvních džín� spadá do období po roce 1849, kdy ve stát� Kalifornia 

vypukla zlatá hore�ka. Tisíce osob z celého sv�ta sem p�ilákala vize rychlého 

zbohatnutí. San Francisco se stalo centrem tohoto d�ní. Velké odbytišt� svého zboží      

tu našli prozíraví obchodníci. Mezi nimi byl i dvacetiletý Levi Strauss p�vodem                 

z Bavorska. Za�ídil si velkoobchod s textilem a dalšími pot�ebami pro dobrodruhy            

a horníky. Zlatokopové pot�ebovali oble�ení, které bylo pevné a trvanlivé. Významným 

sortimentem byla plachtovina pro kryté vozy a stany. Tento materiál se díky své 

pevnosti a odolnosti osv�d�il i p�i výrob� pracovního oble�ení. Tyto "montérky" daly 

základ džínové mód�, která trvá dodnes. Obliba tohoto oble�ení stoupala, jeho pov�st    

se rozší�ila po celých státech i mezi kovboje, stavba�e a železni�ní d�lníky. Modrá 

džínovina vít�zn� táhne sv�tem, Evropan�m ji masov� p�edstavila generace mladých 

amerických voják� po druhé sv�tové válce. Druhou vlnu džín� odstartovalo hnutí 

hippies, kdy se staly symbolem nezávislosti a protestu. P�vod slova jeans, je odvozen   

ze jména slavného italského p�ístavu Janov (v orginálu Genoa), kde se materiál           

pro džínové kalhoty vyráb�l. 

První džíny byly nejprve v barv� surové bavlny. P�írodní barva se však ukázala 

být nepraktická, proto Levi Strauss p�vodní materiál obarvil indigovou mod�í. Po tomto 

�inu m�žeme hovo�it o prvních modrých džínsech „BLUE JEANS“. 

Velkým problémem u džínového oble�ení byly kapsy, které se �asto z kalhot 

vytrhávaly. Tento problém vy�ešil nevadský krej�í Jacob Davis. Pro uchycení kapes 

použil kovové cvo�ky a stejným zp�sobem zpevnil i spodní �ást poklopce.               

Tuto myšlenku si cht�l nechat patentovat, avšak na to nem�l dostatek pen�z. Proto 

v roce 1872 Straussovi navrhl, aby pot�ebnou �ástku zaplatil s tím, že se o zisk z patentu 

spolu rozd�lí. Strauss nabídku p�ijal. Oficiální datum “narození” modrých d�ín lze 

považovat 20. kv�ten 1873, kdy byl ud�len patent na džínové kalhoty. 

Džíny, d�íve jako pracovní a ryze praktické oble�ení pro farmá�e a d�lníky 

amerického Jihozápadu, se postupem �asu staly hitem a dnes již jsou nepostradatelnou 

sou�ástí našich šatník�. Džíny si oblíbili nejenom mladí, ale s úsp�chem je nosí i starší 

generace. 



            4.4.2  Sou�asný vývoj džín� 

 

Snad všichni návrhá�i sv�ta v letošních kolekcích v�novali velkou pozornost 

oble�ení z džínoviny. Vždy	 džínovina je vhodná úpln� na všechno. Džínová móda       

se také ohlíží a hledá inspiraci v minulosti, a to nejen v dob� hnutí hippies,                      

ale i rocku, disca, punku, heavy metalu, techna. Více než tuhé nepoddajné výrobky       

ze silných denim� jsou v kurzu lehké materiály jak pevné, tak stre�ové. Módní             

je p�vodní vzhled - velmi tmavý indigo odstín, štepování, st�ihy let šedesátých               

a osmdesátých. D�ležitý je nenarušený vzhled, kdy nové od�vy p�sobí neobnošen�. 

Jako protiklad k t�mto výrobk�m jsou nabízeny modely s extrémní povrchovou úpravou 

viditelného oprání, zma�kání na okrajích nohavic, rozt�epené lemy nohavic. Džíny       

se upravují pískováním, pobrušováním, praním v pemze, b�lením. Ve st�izích kalhot 

vedou stále spíše modely s mírn� rozší�enou nohavicí (boot-cut), ale nechybí               

ani kalhoty s rovnými nohavicemi (obr. 4-12). 

 

 

 

 
 

                                                         obr. 4-12 Džíny klasické i oprané 



     4.5  St�ihová konstrukce jednotlivých typ� pánských kalhot 

 

St�ihová konstrukce základních pánských kalhot je podkladem pro všechny další 

typy kalhot. Jednotlivé variace pánských kalhot jsou závislé na mód� a p�edevším 

funkci, pro níž jsou ur�eny. Oproti konstrukci st�ihu dámských kalhot se st�ih pánských 

kalhot liší tím, že je na n� kladen v�tší d�raz pohodlného padnutí v sedové �ásti. 

V konstrukci st�ihu kalhot spole�enských, vycházkových a separátních nejsou 

tém�� žádné odlišnosti od základního st�ihu pánských kalhot (p�íloha obr. P-21). Liší            

se pouze ší�kou a úpravou dolního kraje nohavic, zvolením vhodného druhu kapes. 

Tvarové zm�ny st�ihových konstrukcí nastávají u kalhot sportovních, nap�. 

jezdeckých, lyža�ských, golfek, pumpek. Tyto kalhoty jsou jednoú�elovým oble�ením 

ur�eným pro dané druhy sport�, které si vyžadují ur�itou funk�nost v kombinaci 

s pohodlím. Zvláštností ve st�ihové konstrukci jezdeckých kalhot je úprava pot�ebná   

pro dostate�nou  volnost v sedu a po bocích (p�íloha obr. P-22). Jezdecké kalhoty mají 

p�esunuté bo�ní švy do p�edního dílu, pasová linie m�že být vp�edu snížena a vzadu 

zvýšena. S rozvojem výroby elastických materiál� je nyní možno kalhoty více tvarovat 

podle t�la, tím odpadá balónovité rozší�ení v sedové a bo�ní �ásti. Lyža�ské kalhoty 

mohou být volné nebo p�iléhavé siluety, kterou z �ásti ovliv�uje použitý materiál. 

Kolenní �ást kalhot bývá zpevn�na výztuhou a p�í�ným prošíváním. Dolní okraj 

nohavic se zkracuje a pro snadn�jší obouvání slouží r�zn� umís	ované rozparky           

na zdrhovadla (p�íloha obr. P-23, P-24 ). 

Do skupiny sportovních kalhot pat�í také golfky, pumpky, šortky a bermudy. 

Z hlediska tvar�, a tím i z hlediska konstrukce jsou mezi nimi ur�ité rozdíly. Golfky       

a pumpky jsou st�ihov� velice podobné. Rozdíl je p�edevším v úprav� dolní �ásti, 

pumpky jsou v dolní �ásti podkasané a golfky nikoliv (p�íloha obr. P-25). St�ihová 

konstrukce bermud je v podstat� zjednodušená varianta kalhot s pasovými záhyby 

(p�íloha obr. P-26). Šortky jsou oproti bermudám p�iléhav�jší a mají zkrácenou 

krokovou délku. Zadní díl t�chto kalhot lze tvarovat pomocí sedla (p�íloha obr. P-27). 

Džíny jsou kalhoty oblíbené pro volný �as. Klasické džíny mají p�iléhavou 

siluetu, snížený pas, tvarov� v�len�né kapsy do p�edního dílu, zadní díl má ozdobné 

�len�ní sedlem, pod nimiž jsou našity charakteristicky tvarované kapsy (p�íloha         

obr. P-28). Vlivem módy se však jejich tvar �as od �asu m�ní (p�íloha obr. P-29). 



Pracovní kalhoty musí tvarem odpovídat nárok�m na od�v pracovník� 

p�íslušných profesí. Podle p�ání nositele se upravují požadavky na volnost, siluetu 

kalhot (rovné nebo zúžené), po�et a tvar kapes, rozpark� �i jiných detail� (p�íloha      

obr. P-30, P-31). 



5. Módní trendy pánského od�vu 

 

Oproti dámské mód�, vystavované na každém kroku, je móda pro pány dosti 

v pozadí. Barvy, materiál ani st�ih se p�íliš nem�ní. Záleží p�edevším na požadavcích 

každého jedince. Nejd�ležit�jší je pohodlí a p�íjemný pocit z nošených model�. Vždy	   

i pánové si zaslouží luxus, eleganci a pohodlí. 

Cítit se voln� a mít p�íjemný pocit z každého kousku od�vu by m�lo být 

naprosto normální a p�irozené. Z toho d�vodu se snažíme vybírat oble�ení, které           

je vyrobeno z kvalitních materiál�. 

Velmi d�ležitý je perfektní st�ih, který by m�l dokonale padnout. Ovšem 

v p�ípad� sportovního stylu je st�ih mén� podstatný, protože toto oble�ení bývá pon�kud 

voln�jší, aby padlo více typ�m postav. 

Barvy nejsou až tak p�esn� ur�eny, každý má právo se �ídit podle svého 

vlastního vkusu a chuti. Pro letní m�síce se nejvíce uplat�ují sv�tlé barvy. Módní jsou 

též jemné proužkované, drobné kostkované vzory, ale i jednobarevné tkaniny. 

Za vrchol elegance budou stále platit obleky, které jsou však pomalu 

vytla�ovány. Módní barvy oblek� jsou spíše v tlumených odstínech s jemným vzorem 

(nitkovým proužkem), výrazné barvy se uplat�ují spíše na košilích a kravatách. Více 

než na barevnost je však kladen d�raz na celkovou kvalitu – luxusní materiál, 

rafinovaný vzor a pohodlný st�ih. V materiálech se up�ednost�ují jemné vzorované 

tkaniny z vlny nebo sm�si vlny a kašmíru. Do pop�edí se úsp�šn� protla�ují kombinace 

ležérní a pohodlné módy. 

Pánské kalhoty pro jaro a léto 2005 se p�edstavují v nejrozmanit�jších tvarech     

a barvách. Charakteristickými znaky letních kalhot je dokonalé padnutí, funk�nost, 

lehkost a barevnost. Oblíbené jsou sportovní kalhoty v r�zných délkách, se sportovními 

detaily, nap�íklad nejr�zn�jší ozdobné pásky, zipy, šikmo nakládané bo�ní kapsy, velké 

nakládané kapsy na zip, patkové kapsy, kontrastní ozdobné štepování, atd. Žádným 

výjime�ným prvkem nejsou ani kalhoty s 5 kapsami. Kapsy mohou být nejr�zn�jších 

tvar�, jejich st�ih a množství se �ídí podle daného modelu kalhot, a	 sportovních nebo 

klasicky elegantních. Žádané jsou štíhlé, i bokové sexy kalhoty bez pasových záhybk�. 

Aktuální jsou také kalhoty se 7/8 délkou, p�es Capri kalhoty až po bermudy a šortky. 

Nej�ast�ji zhotovených z bavln�ných, ln�ných materiál� nebo jejich sm�sí. 



V barevnosti všeobecn� p�evažují p�írodní tóny, jemné pastely a neutrální barvy 

(bílá, letní béžové odstíny, nebo kovové šedé tóny). Vodové barvy a intenzivní tóny 

jako je oranžová, rezavá �ervená, fuchsiová a pistáciová, jsou ur�eny zejména              

na sportovní kalhoty. Ze vzor� se nejvíce uplat�ují jak oblíbené proužkové desény,          

tak i kv�tinové tisky. Výb�r vhodných materiál� a barev oble�ení pro rekrea�ní 

sportování zaru�uje nejvyšší pohodlí a p�íjemnou nositelnost. 

Stále velmi módní záležitostí jsou džíny. Oprání džínových kalhot je nyní 

v decentní a rozumné mí�e. Efekty oprání jsou znatelné jen na švech a kapsách. 

Používají se strukturované materiály = proužkované desény, tzv. rybí kostra, ln�né 

denimy. Prosazují se nyní jen mírn� rozší�ené nohavice, které vytvá�ejí zeštíhlenou 

siluetu postavy. Džíny st�ihu boot-cut je dovoleno nosit jak k elegantnímu saku,                     

tak sportovnímu bluzonu. 

V kolekci pánského ošacení pro podzim a zimu 2005/2006 budou módní štíhlé 

nepodšívkované nebo podšívkované modely sak. Saka musí p�sobit ležérn�, velmi �asto 

se k nim nosí džíny nebo tvídové �i pohodlné bavln�né kalhoty. Co se týká barevnosti, 

p�evládají klasické teplé podzimní barvy. Na košilích a svetrech se uplat�ují tóny barev 

jako je še�íková, fuchsiová, fialová, r�žová a lipov� zelená. 



6.  P�edpokládaný vývoj pánských kalhot 

 

Jak každý dob�e ví, móda se neustále vyvíjí, každou sezónu se objevují nové 

trendy a sm�ry. S tím souvisejí nové barevnosti, nové kombinace od�vních díl�              

a v neposlední �ad� vývoj nových materiál�. U laik� panuje názor, že vše v mód�        

už bylo objevené nebo vyzkoušené, s v�tším �i menším úsp�chem. Jen my odborníci ale 

víme, že tomu tak není. Móda sice �erpá z velké �ásti z historie, módní návrhá�i            

se nechávají inspirovat jednotlivými historickými obdobími, vývoj ale spo�ívá v hledání 

nových zp�sob� tvorby jednotlivých od�vních sou�ástí. Dnes se ke všemu p�istupuje 

v�decky. Konstrukcím st�ih� p�edchází somatometrický pr�zkum obyvatelstva,        

který zaru�í dokonalé padnutí od�vu tém�� na každou postavu. Dnešní konstrukce st�ih� 

jsou oproti t�m historickým daleko více promyšlené. P�i tvorb� materiál� se dnes 

postupuje už také jinak. Velký zlom nastal s objevením chemických vláken. S tímto 

objevem souvisí též vývoj dnešních materiál�, jejichž vlastnosti jsou ohromující. 

Vývoj pánských kalhot, od jejich vzniku až po sou�asnost, prošel velkými 

zm�nami. Tyto zm�ny souvisely s hledáním praktického a pohodlného oble�ení         

pro muže. Dnes jsou pánské kalhoty p�izp�sobené pot�ebám muž� a zdá se, že není 

nutno hledat nové varianty. Muži mají pohodlné oble�ení jak na práci, sport, volný �as,         

tak i do spole�nosti. Vývoj tedy už nebude nijak p�evratný. Zm�ny mohou nastat 

p�edevším v ší�kách nohavic, které by se mohly pohybovat od úzkých po široké             

a rovných po zvonové. To však záleží na módním diktátu návrhá��. Další spíše vizuální 

zm�ny z�ejm� nastanou u kalhot, které muži nosí nej�ast�ji, tedy u džín�. M�nit            

se u nich bude p�edevším vzhled a odstín tkaniny, budou více �i mén� oprané                

a s r�zným vypracováním našitých ozdobných prvk� (kapsy, prošití, ...). 

Na ulici m�žeme ale potkat i muže, který nemá kalhoty, má pot�ebu                   

se odlišovat, a je oble�ený nap�íklad v dlouhé sukni. Je to ale výjimka, která se nemá 

šanci rozší�it. 



7.  Záv�r 

 

Celá bakalá�ská práce je v�nována vývoji pánských kalhot z historického 

hlediska a je rozd�lena do n�kolika �ástí. 

První �ást bakalá�ské práce se zabývá historickým vývojem pánských kalhot,      

a to od období Egypta až po sou�asnost. Cílem bylo provést podrobnou rešerži, v níž 

jsou zmapovány vývojové odlišnosti co se tý�e tvar� pánských kalhot a materiál� 

používaných na jejich výrobu. Zpracování této rešerže bylo velice zdlouhavé,             

ale zajímavé a pou�né. 

V druhé �ásti je uvedena st�ihová dokumentace pánských kalhot v jednotlivých 

etapách vývoje. Významem této �ásti bylo shromáždit a získat tak ucelen�jší p�ehled     

o tvarovém vývoji pánských kalhot. 

Další �ást práce je zam��ena na sou�asné typy pánských kalhot jako od�vu, 

který je nepostradatelnou sou�ástí pánského šatníku. Jsou zde uvedeny nezbytné 

požadavky kladené na tento od�v. Dále je proveden rozbor pánských kalhot z hlediska 

jejich použití na spole�enské, separátní, vycházkové, sportovní, pracovní a následn�        

i z hlediska použitých materiál�. Na tuto analýzu sou�asných typ� pánských kalhot 

navazuje ukázka st�ihové dokumentace, která objas�uje jejich tvarové odlišnosti         

pro r�zné zp�soby využití. 

P�edposlední �ást je v�nována módním trend�m vládnoucím v pánském 

oble�ení.  Protože i pánové si zaslouží luxus, eleganci a pohodlí. 

V záv�re�né �ásti práce je uveden p�edpokládaný vývoj pánských kalhot. 

Zám�rem bylo zamyslet se nad tím, kam by se mohly ubírat módní novinky v tomto 

dominantním prvku pánského šatníku. 

Po mnoha hodinách strávených nad analýzami pánských kalhot bylo získáno 

velké množství zkušeností a informací, nebo	 od�v pat�í k nejindividuáln�jším 

projev�m vn�jších forem hmotné kultury lidstva. 



Slovník 

 

Bederní rouška - základ od�vu egyptských muž�. Pruh látky ovinutý kolem bok�, délka          

a materiál se lišil spole�enským postavením. 

 

Bruchy - mužské spodní prádlo (dlouhé spodky). 

 

Culotte - pánské kalhoty sahající k lýtk�m. 

 

Dalmatika - voln� splývající tunika s dlouhými rukávy. Pozd�jší liturgické roucho. 

 

Džíny - kalhoty sportovn�-ležérního stylu, módní hit 20. století. 

 

Exómis - jednoduchá varianta chitónu. 

 

Hace - mužské spodní prádlo (krátké spodky). 

 

Chitón - od�v muž� i žen ve starov�kém �ecku. Vytvo�en z jednoho nebo dvou 

obdélník�  tkaniny sepnutých na ramenou, na�asený kolem t�la a podvázaný v pase. 

 

Krytí - poklopec mužských kalhot. V renesanci zd�razn�ný vycpávkami. 

 

Matelots - dlouhé široké plát�né kalhoty z období revoluce. 

 

Mi-parti - od�v vertikáln� barevn� d�lený. Móda typický pro pozdní st�edov�k. 

 

Nohavice - sou�ást mužského od�vu, p�vodn� samostatn� navlékané na každou nohu 

zvláš	, postupn� sešité, úzké p�iléhavé kalhoty st�edov�ku a renesance. 

 

Ovinky - pruh látky jimž se omotávala noha. 

 

Pantalony - dlouhé pánské kalhoty, prosadily se zvlášt� v empírové mód�. 

 



Plundry - typ uvoln�n�jších kalhot renesan�ního období. 

 

Podvazky - �emínky nebo š��rky, kterými se upev�ovaly st�edov�ké nohavice 

v podkolení nebo v pase. 

 

Pracovní kalhoty - kalhoty p�izp�sobeny p�edevším pro pracovníky vkonávajícich r�zná 

povolání. 

 

Spole�enské kalhoty - druh kalhot ur�ených zejména pro slavnostní a spole�enské 

události.  

 

Sportovní kalhoty - kalhoty ur�ené pro r�zné druhy sport� nap�. jezdecké kalhoty, 

golfky, pumpky, šortky. 

 

Tunika - od�v muž� i žen antického �íma. Sešita ze dvou kus� tkaniny na ramenou a na 

bocích, v pase podvázaná. Délkou, materiálem a výzdobou se liší podle spole�enského 

postavení. 

 

Vycházkové kalhoty - nejpoužívan�jší typ kalhot pro b�žné denní nošení. 



Seznam použité literatury 

 
[1]    Kybalová, L.: Edice d�jin odívání. 1. vydání. Praha,Lidové noviny. 
                               Starov�k - 1999 
                               St�edov�k - 2001 
                              Renesance - 1996 
                              Barok a Rokoko – 1997 
 
[2]    Kybalová, L., Herbenová, O., Lamarová, M.: Odrazová encyklopedie módy.            

1. vydání. Praha, Artia, 1973. 
 
[3]   Ing. Tylínek, P.: Základní etapy vývoje od�vní kultury. [skripta].  Liberec, 
         Technická univerzita v Liberci, 2004. 
 
[4]    Skarlantová, J.: Od fíkového listu k džín�m. 1. vydání. Praha, Grada Publishing, 

spol. s. r. o., 1999. 
 
[5]    Hamžík, P., Galusek, D.: Od�vní názvosloví. 1. vydání. Praha, Nakladatelství       
         technické literatury, 1986. 
 
[6]    Ing. Vaverka, R.: Spodky, košile a nohavice ve st�edov�ku. 1.vydání, 2003. 
 
[7]    Zubercová, M.: Tisícro�ie módy. 1. vydání. Martin, OSVETA, 1988.  
 
[8]    Kocurková, J.: Škola st�ih� – pánské kalhoty. 1. vydání. Praha,   
      INFORMATORIUM, 2002. 
 
[9]    Sobotková, J.: Zvláštnosti technologického zpracování pánských kalhot. 
         [Diplomová práce]. TU Liberec – fakulta textilní, 1999. 
 
[10]  RUNDSCHAU – Die Fachzeitschrift für internationale Herrenmode und Schnitt-   
         technik. München : Deutsche Bekleidungs-Akademie, 1999. 
 
[11]  RUNDSCHAU – Die Fachzeitschrift für internationale Herrenmode und Schnitt-   
         technik. München : Deutsche Bekleidungs-Akademie, 2002. 
 
[12]  http://www.quido.cz/objevy/toc.asp 
 
[13]  www.moda.cz 



 

 

 

 

 

 

 

 

P�ílohy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



St�edov�ký od�v 

Postup oblékání st�edov�kého �emeslníka 

 
Bruchy  

 

 

 
Nohavice 

 

 

 
Onuce 

 

 

 
Spodní tunika 

 
Svrchní tunika 

 
Pláš	 

 

 

obr. P-1 Postup oblékání st�edov�kého �emeslníka 



Zdobení nohavic 

 

1., 2., 3. Nohavice šité ze vzorované látky. 

4. Nohavice sešité z r�znobarevných látek. 

5., 6. Nohavice sešité z látky na nichž je namalovaný nebo natišt�ný vzor. 

 

     1.                 2.                 3.                 4.                  5.                 6. 

                                     
 

obr. P-2 Zp�soby zdobení nohavic 

 

 

Zp�soby uchycení nohavic 

 

1. Kratší nohavice p�ivazované �emínkem p�ímo k nohavici. Aby se smy�ka nesmekla,         

    vkládala se pod látku nap�íklad pecka, teprve za ní se ud�lala smy�ka. 

2. Nohavice p�ivazované k opasku pomocí dvojice nebo trojice �emínk� �i tkanic. 

    Každý �emínek prochází jednou dírkou v nohavici. 

3. Nohavice uchycené tkanicí p�ímo na š��rku p�idržující spodky v pase. 

4. Na lem nohavic je našito 1až 3 o�ka. Jimi se provlékly tkanice a uchytily v pase. 

5. Tkanice procházející dv�ma dírkami a uvazovaná v pase na š��rku p�idržující spodky  

    v pase. 

6. Nohavice spojené v celek p�ivazované ke kabátci. 



   1.              2.                3.                  4.                  5.                  6.         

                          
 

obr. P-3 Zp�soby uchycení nohavic 

 

 

St�edov�ké krátké kalhoty - z oblasti Orientu a st�edomo�í 

 

 
obr. P-4 St�edov�ké krátké kalhoty 



Renesan�ní od�v 

 

Italská renesance 

 

                                              

 

     obr. P-5 Italské renesan�ní volné kalhoty                                                       obr. P-6 Italský šlechtic  

                               (plundry)                                                                               v prost�ihávaném od�vu                                                     

 

 

Špan�lská renesance 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         obr. P-7 Špan�lské renesan�ní kalhoty



St�ihová dokumentace pánských kalhot v jednotlivých etapách vývoje 

 

St�ih st�edov�kých bruch 

 

Krátké bruchy  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                        1 - PD + ZD bruch 

 

obr. P-8 St�ihová konstrukce krátkých bruch 

 

 

Krátké bruchy s poklopcem 

 

 

 

 

 

                                                                            1 - PD + ZD bruch 

                                                                            2 - krytí 

 

Obr. P-9 St�ihová konstrukce krátkých bruch s poklopcem 



St�ih st�edov�kých hací 

 

 

 

 

 

                                                                                          1 - PD + ZD hací 

                                                                                          2 - pasový límec  

 

obr. P-10 St�ihová konstrukce hací 
 

 

St�ih st�edov�kých nohavic 

 

Nohavice raného st�edov�ku 

 

                              Typ 1                                           Typ 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  1 - PD + ZD nohavic                 2 - PD + ZD nohavic 

 

obr. P-11 St�ihová konstrukce nohavic raného st�edov�ku 



Nohavice vrcholného st�edov�ku 

 

                                                             Typ 1                                              Typ 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      1 - PD + ZD nohavic                  3 - PD + ZD nohavic 

                                                      2 - chodidlová �ást                     4 - chodidlová �ást 

 

obr. P-12 St�ihová konstrukce nohavic vrcholného st�edov�ku 



Nohavice pozdního st�edov�ku 

 

 

 

 

 

 

 

                1 - PD+ ZD nohavic 

                2 - chodidlová �ást 

 

 

 

 

obr. P-13  St�ihová konstrukce nohavic pozdního st�edov�ku 

 

 

Nohavice pozdního st�edov�ku s krytím 

 

 

 

 

 

 

    1 - PD + ZD nohavic 

    2 - chodidlová �ást 

    3 - krytí  

 

 

 

obr. P-14 St�ihová konstrukce nohavic pozdního st�edov�ku (s krytím) 



St�ih novov�kých kalhot 

 

Kalhoty špan�lské renesance 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              1 - PD + ZD kalhot 

                                              2 - krytí 

 

 

Obr- P-15 St�ihová konstrukce kalhot špan�lské renesance 

 

 

Kalhoty raného baroka (období t�icetileté války) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             1 - PD + ZD kalhot 

 

 

obr. P-16 St�ihová konstrukce kalhot raného baroka



Kalhoty vrcholného baroka (doba Ludvíka XIV.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

                                                                                         1 - PD + ZD kalhot 

                                                                                         2 - manžeta kalhot  

 

obr. P-17 St�ihová konstrukce kalhot vrcholného baroka 



Kalhoty rokoka 

 

 

 

 

 

 

 

                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - PD kalhot 

2 - ZD kalhot 

3 - pasový límec 

4 - manžeta dolního kraje 

 

obr. P-18 St�ihová konstrukce kalhot rokokového období 



Kalhoty Biedermeieru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - PD kalhot 

2 - ZD kalhot 

3 - pasový límec 

4 - podkryt 

 

 

 

 

 

obr. P-19 St�ihová konstrukce kalhot v období biedermeieru 



Kalhoty 20. století 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - PD kalhot 

2 - ZD kalhot 

3 - pasový límec 

 

 

 

 

 

 

obr. P-20 St�ihová konstrukce kalhot 20. století 



St�ihová dokumentace sou�asných typ� pánských kalhot 
 

Základní pánské kalhoty 

 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - PD kalhot 

2 - ZD kalhot 

3 - pasový límec 

 

 

obr. P-21 St�ihová konstrukce základních pánských kalhot 



Jezdecké kalhoty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             1 - PD kalhot 

                                                                             2 - ZD kalhot (horní díl) 

                                                                             3 - ZD kalhot (spodní díl) 

                                                                             4 - pasový límec 

 

obr. P-22 St�ihová konstrukce jezdeckých kalhot 



Lyža�ské kalhoty p�iléhavé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - PD kalhot 

2 - ZD kalhot 

3 - pasový límec tvarovaný 

 

 

 

 

obr. P-23 St�ihová konstrukce lyža�ských p�iléhavých kalhot 



Lyža�ské kalhoty volné 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - PD kalhot 

2 - ZD kalhot 

3 - p�ední pasový límec 

 

 

 

obr. P-24 St�ihová konstrukce lyža�ských volných kalhot 



Pumpky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - PD kalhot 

2 - ZD kalhot 

3 - podkryt 

4 - manžeta dolního kraje 

5 - pasový límec 

 

 

 

 

obr. P-25 St�ihová konstrukce pumpek 



Bermudy 

 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - PD kalhot 

2 - ZD kalhot 

3 - pasový límec 

 

 

obr. P-26 St�ihová konstrukce bermud 



Šortky 

 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - PD kalhot 

2 - ZD kalhot 

3 - sedlo ZD kalhot 

4 - nakládaná kapsa 

5 - pasový límec 

 

obr. P-27 St�ihová konstrukce šortek 



Džíny klasické 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modelace st�ihu 

 

 

 

 

 

 

 

1 - PD kalhot 

2 - ZD kalhot 

3 - sedlo ZD kalhot 

4 - nakládaná kapsa 

5 - pasový límec 

 

 

obr. P-28 St�ihová dokumentace klasických džín� 



Džíny tvarované 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Modelace st�ihu 

 

 

 

 

 

 

 

1 - PD kalhot - vn�jší 

2 - PD kalhot - vnit�ní 

3 - ZD kalhot - vnit�ní 

4 - ZD kalhot vn�jší 

5 - nakládaná kapsa 

6 - pasový límec 

7 - podložení kapsy 

8 - kapsový vá�ek 

9 - podkryt 

 

obr. P-29 St�ihová konstrukce tvarovaných džín�  



Pracovní kalhoty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                               1 - PD kalhot 

                                                                               2 - ZD kalhot 

                                                                               3 - nakládaná kapsa 

 

obr. P-30 St�ihová konstrukce pracovních kalhot (montérek) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Náprsníkové pracovní kalhoty 

 

                  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 - PD kalhot 

2 - ZD kalhot 

3 - nakládaná kapsa 

 

obr. P-31 St�ihová konstrukce náprsníkových pracovních kalhot (tvarové �ešení horní �ásti kalhot) 



Druhy tkanin používaných na výrobu pánských kalhot 
 

Kalhotová tkanina 

Složení: 100% POLYESTER 

Vazba: plátnová 

 

 

 

 

 

 

 

Kalhotová tkanina 

Složení: 41% VLNA/50% POLYESTER/  

              9% ELASTAN 

Vazba: keprová 

 

 

 

 

 

 

Kalhotová tkanina 

Složení: 100% POLYESTER 

Vazba: keprová 

 

 

 

 

 

 

 

 



Manšestr 

Složení: 100% BAVLNA 

Vazba: keprová  

 

 

 

 

 

 

 

Kord 

Složení: 100% BAVLNA 

Vazba: keprová 

 

 

 

 

 

 

 

Džínovina 

Složení: 97% BAVLNA/3% ELASTAN 

Vazba: keprová 

 

 

 

 

 

 

 

obr. P-32 Ukázky druh� tkanin 


